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DIRETTORE/RESPONSABILE
Prof.  Aldo Scarpa 
Telefono: 045 812 7458 - 7457
Fax: 045 812 7136
Email: aldo.scarpa@univr.it

ORARI E CONTATTI DELLA SEGRETERIA
Segreteria di Direzione
Sig.ra Donatella Cobello (sede BR. Referente)
Lunedì, Martedì, Mercoledì, Giovedì e Venerdì dalle 8.30 alle 14.00
Tel. 045 812.7458
Fax 045 8127136
E-mail: anatomia.patologica.segreteria@aovr.veneto.it
Segreteria sede BR: 
Tel. 0450812 7458 - 7457
Fax 045 802 7136 – 045812 4376
Segreteria sede BT:
Tel. 045 812 2164 – 7781 – 7782 - 7783
fax 045 812 2011

Centralino: 045 812 1111
Sito web aziendale: www.aovr.veneto.it
Facebook e Instagram: “Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona”

EQUIPE MEDICA

 Direttore: 
Prof. Aldo Scarpa aldo.scarpa@univr.it

Equipe Medica: 

Dott.ssa Serena Ammendola serena.ammendola@aovr.veneto.it
Dott.ssa Antonietta Brighenti antonietta.brighenti@aovr.veneto.it
Prof. Matteo Brunelli  matteo.brunelli@univr.it    
Prof.ssa Anna Caliò, anna.calio@aovr.veneto.i  t  
Dott.ssa Claudia Castelli claudia.castelli@aovr.veneto.it 
Dott. Luca Cima luca.cima@aovr.veneto.it
Dott.ssa Chiara Colato chiara.colato@aovr.veneto.it
Prof. Stefano Tinazzi Martini Gobbo gobo79@gmail.com
Prof. Claudio Luchini claudio.luchini@univr.it 
Dott.ssa Valeria Maffeis valeria.maffeis@aovr.veneto.it
Prof.ssa Alessia Nottegar, alessia.nottegar@aovr.veneto.it
Dott. Aldo Mombello,   aldo.mombello@univr.it
Dott. Enrico Munari, enrico.munari@aovr.veneto.it
Dott.ssa Sara Pecori sara.pecori@aovr.veneto.it
Dott. Sina Sokol sokol.sina@aovr.veneto.it
Dott.ssa Paola Chiara Rizzo paolachiara.rizzo@aovr.veneto.it
Dott. Pietro Antolini pietro.antolini@aovr.veneto.it
Dott. Nicolò Caldonazzi nicolo.caldonazzi@aovr.veneto.it
Prof.ssa Paola Mattiolo paola.mattiolo@aovr.veneto.it

Dirigenti Biologi:
Dott.ssa Maria Liliana Piredda marialiliana.piredda@aovr.veneto.it
Dott. Michele Simbolo michele.simbolo@aovr.veneto.it
Dott.ssa Alessandra Cocomazzi alessandra.cocomazzi@aovr.veneto.it
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SEDI:

-Policlinico BORGO ROMA
P.le L.A. Scuro 10, 37134 - Verona 

INDICAZIONI INTERNE

 Piastra Odontoiatrica
 entrata presso l'Ufficio Cassa
 Secondo piano - con ascensore e accesso per disabili.

-OCM BORGO TRENTO
P.le A. Stefani 1, 37126 - Verona                                                       

INDICAZIONI INTERNE

 Padiglione n. 7
 1° piano

PRESENTAZIONE DELL’UNITÀ OPERATIVA

La struttura è suddivisa, su due sedi, in aree per tipologia di attività svolta:
• Laboratori di Istologia (BT e BR)
• Laboratori di Immunoistochimica (BT e BR)
• Laboratori di Citologia (BT e BR)
• Laboratorio di FISH (BR)
• Laboratorio di Citofluorimetria (BR)
• Laboratorio di Immunofluorescenza (BR)
• Laboratorio di Diagnostica Molecolare (BR)
• Segreteria di Direzione (BR)
• Segreteria di Reparto (BT e BR)
• Segreteria di Diagnostica (BT e BR)
• Studi Medici (BT e BR)
Esistono zone dedicate all'attività di ricerca e di didattica.
I Pazienti esterni accedono al Servizio attraverso la segreteria di reparto (evidenziata da apposita
cartellonistica).

MISSION, IMPEGNI E OBIETTIVI DELL’UNITÀ OPERATIVA 

Il compito, ovvero il mandato dell’UOC è la seguente:
Supportare le branche specialistiche a vocazione chirurgica nella definizione diagnostica, istologica 
e citologica, dei casi trattati.
Garantire la definizioni dei parametri biologici prognostici quanto richiesti dalla pratica terapeutica.
Supportare le attività di screening attuate dall’Azienda Oapedalierta nel campo della prevenzione 
dei tumori (screening dei tumori della cervice uterina; screening dei carcinomi del colon-retto; 
screening carcinoma della mammella; screening carcinoma tumore del pancreas).
Sviluppare adeguate competenze medico scientifiche nell’ambito dell’attività diagnostiche in 
sintonia con le esigenze del trattamento inter-disciplinare delle materie neopalstiche

ATTIVITÀ DELL’UNITÀ OPERATIVA 

La UOC di Anatomia e Istologia Patologica ha funzioni di diagnostica isto-citologica e autoptica.
Si eseguono le seguenti prestazioni:
• esami istologici di materiale bioptico anche con procedure di refertazione rapida
• esame macroscopico ed istologico di pezzi operatori
• esami estemporanei intra-operatori
• riscontri diagnostici autoptici



• esami citologici:
citologia liquidi di versamenti
citologia per agoaspirazione anche con procedure di refertazione rapida
citologia urinaria su prenotazione
• diagnostica immunofenotipica e caratterizzazione dei fattori prognostici correlati alla
crescita tumorale
• diagnostica molecolare dei tumori e delle malattie infiammatoria e infettive
• analisi mutazionale di geni responsabili di malattie eredo-familiari (mammella, ovaio, colon,
melanoma, pancreas, polmone, patologie endocrine)
• analisi mutazionali di geni implicati nella risposta alla terapia (BRCA 1/2, KRAS, NRAS,
NRAF, EGFR, MGMT)
• analisi di instabilità dei microsatelliti
• analisi di clonalità in emo-linfopatologia
• ricerca di DNA batterico o virale
• diagnostica con metodiche di immunofluorescenza
• diagnostica con metodiche F.I.S.H. (citogenetica)
• diagnostica con metodiche di citometria a flusso
• valutazione dei trapianti d'organo.
E' attivo servizio di pronta disponibilità notturna e festiva per i trapianti d'organo (1 medico e 1
tecnico).

ATTIVITÀ DI RILIEVO DELL’UNITÀ OPERATIVA

• In riferimento al PDTA della rete oncologica veneta e per Gruppo Senologico Veronese
(Breast Unit) l'attività interviene per:
Valutazione e stadiazione (fase pre-chirurgica), (microistologia, citologia, ESD, EMR)
TRATTAMENTO  E  STABILIZZAZIONE  (FASE  POST-CHIRURGICA)
(VERIFICA  DI  COMPETENZA  DEL  PEZZO  OPERATORIO)  (ANALISI
ISTOLOGICA E IMMUNOISTOCHIMICA)

 Ambulatorio integrato di diagnostica citologica agoaspirativa ecoguidata di lesioni 
superficiali (sede Borgo Roma): martedì con inizio alle ore 8.30

 Ambulatorio integrato di diagnostica citologica agoaspirativa ecoguidata di lesioni  di organi
profondi per pazienti interni (sede Borgo Roma): martedì e  giovedì con inizio alle ore 8.30

 Ambulatorio integrato di diagnostica citologica agoaspirativa ecoguidata  (sede Borgo 
Trento): lunedì e giovedì con inizio alle ore 8.30

 Laboratorio di Diagnostica Molecolare Oncologica della UOC Anatomia Patologica AOUI 
Verona (vedi carta servizi Laboratorio di Diagnostica Molecolare Oncologica)

TEMPI DI REFERTAZIONE:

(VALORE INDICATIVO MEDIO)
Diagnostica istopatologica:
- Interni: 20 giorni lavorativi
 (patologia feto/placentare: 50 giorni)
- Esterni: 30 giorni lavorativi
(patologia cute infiammatoria: 60 giorni)
Diagnostica Immunoistochimica: 7-15 giorni lavorativi
Diagnostica Molecolare: 15 giorni lavorativi
Diagnostica FISH: 15 giorni lavorativi
Diagnostica IMF 20 giorni lavorativi
Diagnostica citologica:
Citoaspirazione programmata ecoguidata: immediata



Agoaspirativa:
- Interni: 5 giorni lavorativi
- Esterni: 10 giorni lavorativi
Urinaria: 30 giorni lavorativi

Il Servizio di Anatomia e Istologia Patologica applica il sistema gestione qualità conforme alla
NORMA ISO 9001:2008 CERTIFICATO NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI 
GESTIONE DELLA AOUI DI VERONA.

TIPOLOGIE DELLE PRESTAZIONI FORNITE

Prestazioni fornite in regime istituzionale tramite Servizio Sanitario Nazionale (SSN) e a richiesta e 
se disponibili in regime di libera professione intramoenia.

Modalità di accesso per utenti esterni:

Si richiedono: tessera sanitaria con Codice Fiscale, eventuale impegnativa, consenso trattamento dei
dati (privacy), documentazione accessoria (precedenti esami istologici se effettuati in altra sede,
referti medici specialistici, etc..).

Orari per consegna di materiali  istologici/citologici (esclusa citologia urinaria)

Da lunedì a venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.00 (sede Borgo Roma e sede Borgo Trento)

Per l’esame di citologia urinaria è richiesta la prenotazione chiamandola segreteria del servizio di
Anatomia Patologica negli  orari  di  apertura ed il  ritiro presso la stessa del  kit  per esame urina
almeno 3 giorni prima della data dell’esame

Orari per consegna citologia urinaria sede Borgo Roma:

martedì e venerdì dalla ore 9.30 alle ore 10.30
 

Modalità di accesso per utenti interni (reparti):

Orario di accettazione materiale per esami istologici/citologici per entrambe le sed (piastra 
odontoiatrica  piano 2 (BR) e padiglione7 (BT) i:

dal lunedì al venerdì dalla ore 8.30 alle ore 9.30 e dalle ore 13.00 alle ore 15.00 

Orario di accettazione materiale per esami istologici/citologici sede polo Confortini, stanza 205 
piano -1 lato arancio dalle ore 8.30 alle ore 15.00

ATTIVITÀ   LABORATORISTCA  

MODULO DI ATTIVITA’
SEDE BORGO ROMA
Edificio piastra odontoiatrica piano 2
Tel. 045 812 6866

SEDE BORGO TRENTO
Edificio: padiglione 7 piano 2

COORDINATORE PROFESSIONI SANITARIE 
   (PER ENTRAMBE LE SEDI)
Dott.ssa Grazia Palmeri    (per entrambe le sedi)
Telefono: 045 812 4814 (sede BR)
Telefono: 045 812 3211 (sede BT)
Email: grazia.palmeri@aovr.veneto.it
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MODALITÀ RILEVAZIONE SODDISFAZIONE UTENTE

Ufficio relazioni con il pubblico - URP
Per  ulteriori  informazioni  e  chiarimenti  è  possibile  rivolgersi  all’Ufficio  Relazioni  con  il
Pubblico (URP) secondo le modalità riportate di seguito:

Ufficio Relazioni con il Pubblico - URP
dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00

Sede di Borgo Roma
(Palazzina d’ingresso P.le Stefani, piano

terra)
Tel. 045 812 4848
Fax 045 812 4058

Email urp.op@aovr.veneto.it

Punto Informazione:
(Atrio Edificio Nord, piano terra)

Tel. 045 812 6170

Sede di Borgo Trento
(Padiglione 10, piano terra)

Tel. 045 812 2178
Fax 045 812 3430

Email urp.ocm@aovr.veneto.it

Punto Informazione:
(Padiglione 15, Atrio Palazzina

Ambulatoriale, 
Polo Chirurgico Confortini, piano terra)

Tel. 045 812 2479
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